Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Lüderi Menckenii, IC. Facult. Iurid. Lipsiensis Ordinarii
Tractatio Synoptica Institutionum Iuris Iustinianearum
Theoretico-Practica**

Mencke, Lüder

Lipsiae, MDCCXXXV

VD18 11839880

Tit. XX. De Attiliano Tutore, & eo, qui ex Lege Julia & Titia dabatur.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18253

utique eodem jure apud liberos domini post mortem ejus futurus esset. Ita tamen hi ad tutelam vocantur, si perfectæ sint ætatis. Quod nostra Constitutio in omnibus tutelis & curationibus observari generaliter præcepit.

v. l. fin. C. de legis. tutela.

§. I.

Tutela fiduciaria ob singularem Fiduciam Cognatis certis (non eorum Liberis) deferretur, §. Un. J. b. & Jure Novellarum N. 118. c. 4. §. Un. Saxonicoque Usu destituitur. a. 1200. l. 1. a. 23. I. h.

TIT. XX.

De Attiliano Tutore, & eo, qui ex Lege Julia & Titia datur.

Jus antiquum. Si nullus sit tutor.

SI cui nullus omnino tutor fuerat, ei datur, in Urbe quidem a prætore urbano, & majore parte Tribunorum plebis, tutor ex Lege Attilia: in provinciis vero a Præsidibus provinciarum ex Lege Julia & Titia.

Si spes sit futuri tutoris testamentarii.

1. Sed & si in testamento tutor sub conditione, aut ex die certo datus fuerat; quamdiu conditio, aut dies pendebat, ex iisdem Legibus tutor alius interim dari poterat. Item si pure datus fuerat; quamdiu ex testamento nemo heres existebat, tamdiu ex eisdem Legibus tutor petendus erat, qui definebat esse tutor, si conditio existeret, aut dies veniret, aut heres existeret.

Ex Ulp. l. 11. pr. ff. de test. sus.

Si tutor ab hostibus captus sit.

2. Ab hostibus quoque tutore capto, ex his Legibus tutor petebatur: qui definebat esse tutor, si

Ex Ulp. l. 1. §. 2. ff. de leg. sus.

is, qui captus erat, in civitatem reversus fuerat. Nam reversus recipiebat tutelam jure postliminii.

Quando et cur desierint ex dictis Legibus tutores dari.

3. Sed ex his Legibus tutores pupillis desierunt dari, posteaquam primo Consules pupillis utriusque sexus tutores ex inquisitione dare cœperunt, deinde Prætores ex Constitutionibus. Nam supra dictis Legibus, neque de cautione a tutoribus exigenda, rem salvam pupillis fore: neque de compellendis tutoribus ad tutelæ administrationem quicquam cavebatur.

Jus novum.

4. Sed hoc jure utimur, ut Romæ quidem Præfectus urbi, vel Prætor secundum suam jurisdictionem: in provinciis autem Præsides ex inquisitione tutores crearent, vel Magistratus jussu Præsidium, si non sint magnæ pupilli facultates.

Jus novissimum.

* v. l. 30. C. de episc. aud. 5. Nos autem per * Constitutionem nostram hujusmodi difficultates hominum resercentes, nec expectata jussione Præsidium, disposuimus, si facultates pupilli vel adulti usque ad quingentos solidos valeant, Defensores civitatum una cum ejusdem civitatis religiosissimo Antistite, vel alias publicas personas, id est Magistratus, vel Juridicum Alexandrinæ civitatis, tutores vel curatores creare: legitima cautela secundum ejusdem Constitutionis normam præstanda; videlicet eorum periculo, qui eam accipiunt.

Ratio tutelæ.

6. Impuberes autem in tutela esse, naturali juri conveniens est: ut is, qui perfectæ ætatis non sit, alterius tutela regatur.

De tutelæ ratione reddenda.

7. Cum ergo pupillorum pupillarumque tutores negotia gerant, post pubertatem tutelæ judicio rationes reddunt.

I. Tu-

I.

Tutela dativa deficiente testamentaria & legitima a Magistratu implorato, vel ex Officio defertur, P.R. J. b. l. 6. C. qui dar. tut. vel cur. Pr. I. h.

II. Hæc Tutela constituebatur Jure Civili veteri in Urbe a Præatore & majore parte Tribunorum Plebis, ex Lege Attilia; in Provinciis a Præsidibus Provinciarum ex Lege Julia & Titia, P.R. J. b. etiam quando Tutor 1) testamentarius nondum Tutor factus §. I. J. b. 2) ab Hostibus §. 1. I. h. captus erat. §. II. J. b. Hodie temporarius quoque Tutor constitui potest, e. g. ob Periculum in Mora. Curatorem ad Litem tunc constitui permitti Dec. El. 41. Hoc Jus vetus defuit. §. III. J. b. §. 3. I. h.

III. Jure Civili novo dabatur Tutor in Civitate a Præfecto Urbi, l. 4^r §. 3. ff. d. Excus. vel Præatore secundum suam Jurisdictionem. §. IV. §. 4. I. h. J. b. j. l. un. C. vbi pet. tut. Etiam hodie non alius Pupillo, quam qui Jurisdictioni dantis subest, l. f. ff. d. Jurisd. (a) datur Tutor. In Provincia a Præsidibus cum Inquisitione, §. IV. J. b. a Municipalibus Magistratibus, cum Pupilli non habebant ultra 500. solidos. §. V. J. b. §. 5. I. h. l. 30. C. d. Episc. aud. Hodie Quantitas Patrimonii non solet attendi, R. J. d. A. 1577. t. 32. §. 3.

IV. Tutela dativa Jure hodierno constituitur Pupillo, qui Imperio subest immediate, a Camera Imperii; a. O. C. P. 2. v. 3. vel Judicio Aulico.

(a) Extra Territorium Imperanti impune non paretur.
L. f. ff. d. Jurisd.

N. D. N. D. t. 2 §. so wollen. Mediate a Judice ordinario (in *Schriftfassis* apud nos a Principe) licet inferiorem tantum Jurisdictionem habeat, *R. J. d. A. 1577. t. 32.* Cæterum solet Magistratus a Tutoribus it. Curatoribus exigere 1) *Juramentum*, quo Tutores (Curatores) fidelem diligentemque Gestionem Tutelæ (*Cura*) promittunt: *a. l. 27. C. d. Episc. aud. N. 72. c. 8. d. R. J. §. 3.* *Consuetudo Saxonie* autem illius vice Admonitionem de Juramento, quod Magistratui præstiterunt, aut saltem Promissionem an *Ex des statt*, plerisque in Locis recepit. 2) *Satisfactionem* rem Pupilli (vel Adolescentis) salvam fore, qua Tutores, (vel Curatores) adhibitis Fidejussoribus indemnitati Pupillorum (Minorumve) cavent. *v. pr. J. d. satisf. tut. d. R. J. t. 32. §. 3.* *Hæc satisfactio apud nos infrequenter desideratur.* 3) *Impetrationem Decreti Confirmationis.* *d. R. J.* 4) *Inventarii Confectionem*, *l. 7. ff. d. admin. & peric. Tut. d. R. J. d. §. 3.* quonon confecto Specificationi juratæ locus est. *a. l. f. §. 10. C. d. Jur. delib.*

V. Tutela testamentaria, legitima & dativa, obligat ex *Quasi Contractu Administrationis Tutelæ*, quo Tutor Pupillo ad fidelem Defensionem & Administrationem, ac Pupillus Tutori ad Indemnitem obstringitur. *§. II. J. d. obl. que quas. ex contr.* Hinc descendit *Actio Tutelæ* 1) Directa; 2) Contraria; utraque utiliter ad Curam applicari potest. *a. l. 14. C. d. admin. tut. l. 1. §. 2. ff. d. contr. tutel. & utili act. v. §. 2. I. de oblig. que quas. ex Contr. nasc.* VI. Tu-

VI. Tutela intendit 1) Pupillorum Defensionem principaliter. §. VI. J. b. (b) 2.) Administrationem bonorum Pupillorum minus principaliter: unde reddendæ sunt ab omnibus Tutoribus Rationes, a. §. VII. J. b. l. 5. §. 7 ff. d. admin. tut. P. 2. C. El. u. r. Temporis, finita Tutela §. VII. J. b. id quod APUD SAXONES etiam in Tutore, qui simul proximus Pupilli Hæres est, obtinet, R. l. 1. a. 23. alias quotannis Rationes reddendæ sunt a Tutoribus etiam haud requisitis, R. J. d. A. 1577. t. 32. §. 3. P. 2. C. El. u. r. Loci, in Loco administratæ Tutelæ. l. 1. l. 2. C. ubi d. ratiocin. Dec. El. 36.

TIT. XXI.

De Auctoritate Tutorum.

In quibus causis sit necessaria.

Auctoritas autem tutoris in quibusdam causis necessaria pupillis est, in quibusdam non est necessaria: ut ecce, si quid dari sibi stipulentur, non est necessaria tutoris auctoritas; quod si aliis promittant pupilli, necessaria est tutoris auctoritas. Namque placuit, meliorem quidem conditionem licere eis facere etiam sine tutoris auctoritate: deteriore vero non aliter, quam cum tutoris auctoritate. Unde in his causis, ex quibus obligationes mutue nascuntur, ut in emtionibus, venditionibus, locationibus, conductionibus, mandatis, depositis, si tutoris auctoritas non interveniat, ipsi quidem, qui cum his contrahunt, obligantur: at invicem pupilli non obligantur.

Ex Cajo l. 9. pr. ff. d. Auctor. & Conf. Tut.

(b) Tutela Naturali Juri conveniens est: ut is, qui perfecta ætatis non est, alterius Tutela regatur. §. VI. J. b.

Exce.